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زندان اوین به دست مردم افتاد

رادیو تلویزیون چگونه به تسخیر مردم درآمد

صدای راستین ملت
از فروردیــن 1216 که کاغذ اخبار به عنوان نخســتین 
روزنامــه ایران منتشــر شــد تــا مهــر مــاه 1357 که 
روزنامه نگاران قلم بر زمین گذاشتند و اعتصاب کردند، 
هیچ دوره ای در تاریــخ ایران بدون حضور مطبوعات 
سپری نشده بود؛ اما خفقان روزهای 57 اتفاقاتی را در 
مطبوعات رقم زد که منجر به دو اعتصاب 4 و 61 روزه 
شد. اتفاقی که نه قبل و نه بعد از آن تکرار نشد.»یکباره 
فضای تحریریه ساکت شد و ماشین های تحریر از صدا 
افتادند. در این ســکوت وهم انگیز، وقتی سر به طرف 
تحریریــه برگردانــدم دیدم دو ســرهنگ نظامی وارد 
تحریریه شده اند....آنها به کسی که خبرها و گزارش ها 
را از شــورای ســردبیری به بخــش حروفچینی انتقال 
می داد دستور دادند همه مطالب را به آنها تحویل دهد 
تا پس از تأییدشان به حروفچینی بفرستند... همه اعضای 
تحریریه که در بهت و سکوت بودند به نشانه اعتراض 
به پا خاستند و با آغاز اعتصاب، همگی دست از نوشتن 
کشــیدند و تصمیم گرفتند تا ســرهنگ ها در روزنامه 
حضور دارند دســت به نوشتن نزنند« محمد بلوری در 
کتاب خاطرات خــود، فضای تحریریه کیهان را - که 
آن روزهــا معاون ســردبیر آن بــود- در روز نوزدهم 

مهرماه 1357 این طور توصیف می کند.
روزنامه نگاران کیهان در اعتراض به حضور مأموران 
سانســور در تحریریه دســت به اعتصاب زدند. خیلی 
زود از روزنامــه اطلاعات و آینــدگان خبر همراهی 
در اعتصاب رســید و با همین سرعت اخبار اعتصاب 
روزنامه نگاران بــه دورترین شــهرهای ایران مخابره 
شــد. هرچند همان روز شاه به اویسی )فرماندار نظامی 
تهران( دســتور داد تا نظامیان از تحریریه خارج شوند، 
اما روزنامــه نگاران به این بســنده نکردند، بلوری در 
خاطراتــش می گوید: »با هیجــان خاصی لبه یک میز 
ایســتادم و با صدای لرزان و بلندی گفتم دوســتان و 
همکاران عزیز، ضمن ستایش از اقدام تحسین برانگیز 
جمعی تان، حالا داریم سرهنگ ها را از تحریریه بیرون 
می فرســتیم، اما می دانید که سانســور همچنان برقرار 
خواهد بود. بنابراین ما دست به قلم نمی بریم تا دولت 

تعهد بدهد از این پس سانسور را اعمال نخواهد کرد. 
شــریف امامی سعی داشــت با گفت و گو موضوع را 
فیصلــه دهد اما نمایندگان روزنامه نگاران تنها شــرط 
پایان اعتصاب را تعهد دولت برای توقف سانسور اعلام 
کردند.سه روز بعد دولت شریف امامی با جلساتی که 
با روزنامه نگاران داشــت، این تعهد را داد و اعتصاب 
4 روزه به پایان رســید. کیهان در تیتری نوشت: »پایان 
یک قرن سانسور« روزنامه اطلاعات با تیتر: »اعتصاب 
مطبوعات به پیروزی کامل رسید« و روزنامه آیندگان 
با: »اعتصــاب مطبوعات با تضمین آزادی پایان یافت« 
خبر از پایان اعتصــاب مطبوعات دادند. فیروز گوران 
سردبیر آن روزهای روزنامه آیندگان می گوید: »پس 
از ســه روز اعتصاب و جلســات روزانه در سندیکا، با 
موافقت دولت با پایان سانســور به روزنامه برگشــتیم. 
در تحریریــه آیندگان در جمع کارکنان و خبرنگاران 
گفتم بالاخره دولت تعهد کرد سانســور نکند، از این 
به بعد وظیفه ما مشــکل تر می شود.... عقیده ام این بود 
و هست که فرد آزاد تر باید دقیق تر شود. گفتم بعد از 
اینکه از خفقان درآمدیم صلاح نیست گرفتار آزادی 
افسارگسیخته شویم.«وعده دولت اما دیر نپایید. بعد از 
سرکوب خشونت بار تظاهرات دانش آموزان در روز 
13 آبان و ســقوط دولت شــریف امامی و روی کار 
آمدن دولت نظامی ازهاری، نظامیان شبانه به تحریریه 
روزنامه هــای کیهــان، اطلاعات و آینــدگان رفتند و 
بســیاری از روزنامــه نگاران را دســتگیر کردند. عمر 
آزادی مطبوعات در آن سال بیست و دو روز بود. در 
پی دستگیری روزنامه نگاران، لاجرم اعتصاب بزرگ 
مطبوعات که دو ماه به طول انجامید آغاز شد. اعتصابی 

که از روز 14 آبان ماه آغاز و تا 16 دی ادامه داشت.

از ســاعت 11 شب گذشــته جمع زیادی از مردم تهران که 
عده ای از آنها مسلح بودند، برای آزاد کردن زندانیان به سوی 
زندان معروف اوین حرکت کردند.این عده تا ساعت چهار و 
سی دقیقه بامداد موفق شدند به داخل این زندان نفوذ کنند و 
تعدادی از زندانیان را آزاد کنند. مردمی که برای آزاد کردن 
زندانیان به زندان اوین حمله کرده بودند، در جســت و جوی 
محل زندانیان سیاسی شبکه های آهنی طبقه دوم این زندان را 

شکستند....
به دنبال هجوم مــردم به داخل طبقه دوم، درهای برقی به طور 
خودبه خود بســته شــد و عده زیادی در داخل این قسمت به 
دام افتادنــد. بلافاصله از طریق رادیو پیام های کمک منتشــر 
شد تا عده ای با وسایل لازم برای باز کردن این درها به زندان 
اوین مراجعه کنند.ساعت 10 و سی دقیقه امروز گروه خبری 

خبرگزاری پارس]خبرگزاری جمهوری اســلامی[ از زندان 
اوین خبر داد که در میان زندانیان آزاد شــده بوســیله مردم، 
چند نفر مشــاهده می شــوند که درمدت زندان زیر شکنجه 
قرارگرفته اند. براساس این گزارش یکی از زندانیان آزاد شده 
بوسیله مردم، فلج و دیگری زبانش بریده شده بود. ساعت 10 
و چهل وپنج دقیقه امروز براثر تلاش مردم مقداری از اســناد 
و مدارک زندان اوین و همچنین دو انبار اســلحه در قسمت 
شمالی این زندان کشف و به دست مردم افتاده است. همچنین 
یک انبار مهمات که به صورت ستونی ساخته شده بود در این 
زندان کشف شد. به گفته یکی از باغبان های زندان اوین این 
انبار روی حفره هایی ســاخته شده اســت که در این حفره ها 

زندانیان سیاسی را نگهداری و شکنجه می کردند....
روزنامه کیهان- دوشنبه 23 بهمن 1357

درگیری ها در اطراف خیابان باب همایون برای تسخیر رادیو تا 
ساعت سیزده وسی دقیقه روز یکشنبه 22 بهمن1357 همچنان 
ادامــه داشــت. درگیری های دیگری نیــز در اطراف خیابان 
جام جم در جریان بــود. گروهی از نظامیان تا خیابان ولیعهد 
]ولیعصر[ پیش آمدند و مردم را به رگبار بستند و چند بار هم 
مردم از پس آخرین نظامیان وفادار به ســلطنت برآمدند و تا 
درون جام جم آنها را تعقیب کردند. ســاعت دو بعدازظهر، 
بخش تولید و انتشارات توسط نظامیان آتش زده شد و آنگاه 
مأموران انتظامی  و افراد نظامی  که از هم پاشــیده بودند ناچار 
به فرار شدند و سرانجام رادیو تلویزیون به تسخیر مردم مسلح 

درآمد.
زمانی که اخبار ســاعت 2 رادیو اعلامیــه بی طرفی ارتش را 
قرائت کرد، به یگان های مستقر در رادیو تلویزیون دستور داده 
شــد که محل را ترک کنند. فرمانده یگان مستقر در سازمان 
رادیو تلویزیون دستور اجرای فرمان را داد، اما پیش از ترک 
محل مأموریت همبســتگی خود و افراد تحت امر را با ملت 

اعلام کــرد، درحالیکه چراغ تانک هــا و اتومبیل های یگان 
روشن بود و عکس امام خمینی و شعارهای مختلف کارکنان 
اعتصابی بر بدنه تانک ها نصب شده بود، در میان شور و هیجان 

مردم، محل سازمان رادیو تلویزیون را ترک کردند.
فضل الله محلاتی ســوار بر جیپی نظامی به همراه چند نفر از 
انقلابیون به جام جم رســیدند و نوار ســرود »خمینی  ای امام« 
را با خود آوردند. علی حســینی، گوینده تلویزیون، پیروزی 
ملت و باز پس گرفتن سازمان را اعلام کرد: »توجه بفرمایید، 
توجه بفرمایید، اینجا تهران است، صدای راستین ملت ایران، 
صدای انقــلاب، امروز به همت مردانه ملت، آخرین دژهای 
اســتبداد فرو ریخت، یکی از آخرین ها رادیــو بود، صدای 
واقعی اســتبداد. ملت به ما نیرو داد و راه مان را هموار کرد تا 
بتوانیم همچون پاره ای کوچک از پیکر عظیم مردم، صدای 
راستین انقلاب را به گوش  ها برسانیم.« قرائت این متن پس از 
پخش ســرود ملی »ای ایران ای مرز پرگهر« پایان  بخش ۹۹ 

روز اعتصاب کارکنان سازمان رادیو تلویزیون ملی ایران بود.

اعتصاب مطبوعات

اول فوریه سال 1۹7۹/ پنجشنبه 12 بهمن1357، پس از 
14 سال و سه ماه تبعید )13 آبان 1343 بازداشت و تبعید 
به ترکیه / 13 مهر 1344 انتقال از ترکیه به عراق/ 10 مهر 
1357 هجرت از عراق به ســوی کویت/13 مهر 1357 
ترک  عراق به سوی فرانسه و 117 روز اقامت در نوفل 
لوشــاتو(، امام خمینی ساعت یک صبح به وقت فرانسه 
و 30/ 3 بــه وقت تهران، به ســوی ایران حرکت و در 
ساعت30 /۹ دقیقه پرواز انقلاب بر زمین نشست. 2000 
مأمور پلیس فرانســه امام خمینی را از اقامتگاه ایشــان 
در نوفل لوشــاتو تا فرودگاه شــارل دوگل اسکورت 
کردند. صدها نفر ازدانشجویان ایرانی مقیم فرانسه که 
برای بدرقه امام خمینی بــه فرودگاه آمده بودند، در 
محوطــه فرودگاه در حالی که عکــس امام خمینی را 
در دست داشتند، در گوشه ای از فرودگاه، نمایشگاهی 
به نام »حقوق بشر شاه!« با عکس های شهدای انقلاب برپا 
کرده بودند. امام خمینی در یک کنفرانس مطبوعاتی 
کوتاه از ملت فرانســه و میهمان نوازی اهالی دهکده 
نوفل لوشاتو تشکر کردند. امام همچنین از اینکه دولت 
فرانســه و مطبوعات این کشور انقلاب ایران را تأیید و 
با چاپ و پخش اخبار مفصل آن طی ماه های اخیر به 

بازتاب انقلاب کمک کرده اند، تشکر کردند.

دست کردن شــاه یقیناً روحیه ارتش از دست خواهد 
رفت. در گزارش کنفرانس آمد: »مشــکل عمده شاه 
اســت و پس از عزیمت او در عین اینکه آیت الله یک 
چهــره مقدس باقی می ماند باید جبهه ملی کشــور را 
اداره کند.« کارتر که حرف اول را زده بود حرف آخر 
را هــم در حالی که خیلی عصبانــی بود این گونه زد: 

»پس از این تصمیمات اظهار تأسف درباره آنها به من 
کمک نخواهد کرد.« پس از این حرف کارتر در میان 
چهره های جبهه ملی، شاپور بختیار گزینه مناسب تری 
عنوان شــد تا پس از شاه، کنترل کشــور در دست او 
قرار بگیــرد و در زمان مقتضی تصمیمی درباره ایران 

گرفته شود.
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1 بهمن
سیدجلال الدین تهرانی رئیس شورای سلطنت به فرمان 
امام خمینی از مقام خود کناره گیری کرد و در استعفانامه 

خود متذکر شد شورای سلطنت غیرقانونی است. 

21 بهمن
فرماندار نظامی تهران و حومه در اعلامیه شماره 
40 خود مقررات منع عبور و مرور را از ساعت 
16:30 تا 5 بامداد برقرار کرد. در پی انتشار این 
اعلامیه امام خمینی بلافاصله در پیامی از مردم 
خواستند تا مقررات منع رفت و آمد را نادیده 

گرفته و به خیابان  ها بیایند.

26 دی
محمدرضا شاه و فرح در سفری بدون 

بازگشت و در حالی که می گریستند، ایران را 
ترک کردند و در نخستین مرحله وارد آسوان 
مصر شدند به همین مناسبت مردم سراسر 

کشور به جشن و پایکوبی پرداختند.

26 بهمن
امام خمینی تأکید کردند اعتصابات از روز 
شنبه 28 بهمن باید شکسته شود. تا حالا 
اعتصابات در خدمت ملت بود. از حالا به 
بعد شکستن اعتصابات در خدمت ملت 

است و اگر کسی وسوسه کرد و گفت فلان 
اعتصاب باید باقی باشد، خائن است.

30 بهمن
با حضور یاسر عرفات، سفارت فلسطین در ایران 
در محل سابق سفارت اسرائیل گشایش یافت. 

20 اسفند
ایران در پی پیروزی انقلاب 
اسلامی از پیمان استعماری 
»سنتو« خارج شد. دولت 
ترکیه اعلام کرد با خروج 

ایران از سنتو، عمر این پیمان 
عملًا به پایان رسید.

30 دی
روزنامه آلیک ارگان ارامنه تهران 
از ارامنه سراسر کشور خواست 
تا به احترام خون های ریخته شده 
در جریان انقلاب اسلامی ایران از 
برگزاری جشن های عید کریسمس 

خودداری شود.

12 دی
مسافرت ملکه الیزابت، ملکه انگلستان، به 

ایران لغو شد. ملکه انگلیس 23 آذر سفر خود 
به ایران را حتمی دانست و اطمینان داد که »ما 
هرگز از حمایت دوستانمان در موقع گرفتاری 
و سختی دست نخواهیم کشید و آنها را در 
زمانی که به ما محتاجند رها نخواهیم کرد.«

15 بهمن
با حکم امام خمینی مهندس مهدی 

بازرگان به عنوان نخست وزیر 
موقت انقلاب اسلامی ایران 

تعیین شد. کارکنان نخست وزیری 
حمایت خود را از امام  خمینی و 

انقلاب اسلامی اعلام کردند.

23 بهمن
جیمی کارتر گفت »ما هر دولت قانونی که 

در ایران حکومت را در اختیار داشته باشد به 
رسمیت می شناسیم و اکنون خواهان همکاری 
با دولت مهندس مهدی بازرگان هستیم.« اتحاد 
جماهیر شوروی نیز رسماً دولت بازرگان را به 

رسمیت شناخت.

29 بهمن
با انتشار بیانیه ای مشترک به امضای سیدمحمد 
حسینی بهشتی، محمدجواد باهنر، سیدعلی 

خامنه ای ]رهبر معظم انقلاب[، سیدعبدالکریم 
موسوی اردبیلی و اکبر هاشمی رفسنجانی، 
حزب جمهوری اسلامی در ایران تأسیس شد.

14 اسفند
به حکم امام خمینی دومین نهاد 
پس از پیروزی انقلاب با نام 

»کمیته امداد امام خمینی« تأسیس 
شد. نخستین نهاد یک روز پس 

از انقلاب با عنوان »کمیته انقلاب 
اسلامی« تأسیس شد.
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